editum fuisse alium librum de miraculis, et consecrata memoria S. Leopoldi a Joanne Francisco de Patavinis. Rogatis autem a Pontifice cardinalium, episcoporum aliorumque præsulium sententiis, sancitum est Leopoldum in sanctorum ordinem ritu solemni adscribendum.

60. Promulgatum itaque ab Innocentio est insigne Diploma¹ de sanctorum honoribus B. Leopoldo duci, qui ob singularem in Romanum Pontificem observantiam peculiaris sancti Petri filius dici erat solitus ab Innocentio II, decretis, deque miraculis illius precibus divinitus editis, cuius Diplomatici extremam tantum partem subjicimus, cum typis sit excusum:

« Innocentius, etc. ad perpetuam rei memoriam.

« Inter alia saluberrima sanctitatis exempla divina misericordia sidus quoddam mundo fulgere dedit beatum Leopoldum Austriae principem, pium marchionem cognomento appellatum, innocentiae, sapientiae et justitiae vestimentis, quibus vestiri Ecclesiam prædiximus, decorum bonitate, mansuetudine atque clementia conspicuum, simplicitate, continentia et munificentia præclarum, cuius integritas vitae, sanctimonia, humilitas, pieles, fides adeo apud Christi fideles invaluerunt, ut una omnium Christianorum voce pro sancto haec tenus celebratus fuerit; Christianæ religionis cultum et ejus liberalitatem nonnulla monasteria, et quidem celeberrima, ab eo cum amplissimis censibus constructa, alia etiam magno sumptu illustrata abunde testantur. Ille princeps optimus sacerdotes et viros religiosos admodum coluit, summosque Pontifices tanta veneratione prosecutus fuit, ut ab Innocentio II Romano Pontifice prædecessore nostro peculiaris S. Petri filius appellaretur, et Apostolica commendatione, atque ea plenaria, quam vulgo dieunt, absolutione dignus ab eodem Innocentio etiam mortuus judicatus fuerit. Ille vir Dei in omnibus opibus educatus, in magna peccandi licentia constitutus, conjugalibus curis implicitus, principatus regimine impeditus, sedulo tamen pietatis et misericordiae munera subibat, lassos roborans, vacillantes confirmans, oppressos sublevans, inopes fovens, inter euras domus, inter conjugales anxieties, inter affectus pignorum, inter multiplices principatus sollicitudines, inter studia tot laborum immaculatum sese ab hoc saeculo custodivit, et temporalia tractando æterna dispositus: quadraginta annis principatum Austriae regens, et quod majus est, illis præcipue temporibus, quibus propter Henricorum patris et filii mutuas concertationes, et postea propter Henrici IV cum Lothario acerimas contentiones, in Germania bellis, incendiis

¹ EX. in Boll. in Innoe. VIII. Const. 19. EX. apud Bellar. I. III. de officiis principis Christiani.

et agrorum vastationibus tumultuatum est. Summa cum justitia, humilitate et tranquillitate cuncta administravit, aliis eade et sanguine mandatibus : creditam sibi Austriae provinciam in diuturna pace continuit, quibus ex meritis aeternae retributionis et pacis praemia a Deo Optimo Maximo, qui centuplicato fere ore munera hominum pensat, est conseculus. Prætendant nunc hujus sæculi amatores ad peccata excusa conjugales, familiares, civiles, seu regalis solii molestias, sæculi illecebras aut tentationes : Leopoldi exemplo divina eos providentia circumscriptis, excusationes omnes circumvenit, aditum humanæ tergiversationis conclusit, et quasi aranearum telas commenta humanæ fragilitatis disrupt : a Deo creali et redempti Deum debilis honoribus non colimus, et quod ex intimes referimus, illum non tantum negligimus, sed blasphemamus saepenumero. Adhibita sunt præcepta, divina et humane legis præceptis obtemperare tergiversamur : addita sunt coelestis præmia gloriae, indicta pœnarum diversa genera, censura correctionis inventa, ab illis faciem quasi rebelles avertimus : sanctorum varia exempla ante oculos nostros proposita, ipsa quoque imitari contumaciter recusamus, imbecillitatem nostram, sæculi sollicitudines, cum de salute nostra agitur, causamur, Leopoldi nobilis principis conjugati, ac multorum filiorum ac subditorum cura irretiti, clarissimo exemplo admonemur, ut omni excusatione semola per hæc temporalia ita caute ambulemus, ita sancte nos exerceamus, ut ælerna non amittamus, affecti spe momentaneæ hujus prosperitatis, perpetuitate gloriæ coelestis non fraudemur, sed mundi molestias, illecebras aut dignitates contemnendo, ad coelestem patriam totis viribus contendamus. Ilujus beati Leopoldi sanctimoniam Deus omnipotens innumerabilibus miraculis ad ejus invocationem editis comprobavit. Miraculis profecto, quæ tum in facti substantia, tum et ordine vim et poteslatem totius naturæ excesserunt. Quis enim non miretur cum audiat per Dei misericordiam, implorato Leopoldi auxilio, paralyticos, arthriticos, febricitantem, podagra laborantem pristinæ valetudini illico restitutos ? quis non magnalia Dei in hoc sancto agnoscet, cum videat intercessionibus ejus claudos recte ambulasse, apostematibus mortiferis infectos liberalos, incarceribus constitutum pedicis manicisque vinclum per foramen, unde impossibilis hominis exitus erat, eductum evassisse, in variis vitæ perieulis positos illæsos servatos esse ? quis non tota mente obslupescat, et Deo Optimo Maximoque præconia manifesta dicat, cum liquido deprehendat meritis ac precebus hujus sancti viri mortuos suscitatos, mutos loquendi facultatem adeptos, cæcos illuminatos, surdis auditum restitutum esse ? maxima sunt haec sanctitatis et divine approba-

tionis signa, humanam expectationem ac spem excedentia, et tamen clarissimis documentis comprobata sunt. Quinimo ab anno Christi millesimo centesimo trigesimo sexto, quo Leopoldus vita funelis ex terris ad cœlestem Jerusalem transivit, in nostra usque tempora et presentem diem magis atque magis manifesta mira de illo ex mentibus hominum, in Austria præcipue et per omnem Danubii ripam, devotio cœlitus infunditur : incredibile dictu quanta cum veneratione ejus corpus, quod in monasterio semper virginis et matris Dei Mariae ab eo condito in loco, quod novum Claustroburgum appellatur, Patayensis diocesos, sepultum est, a Christi fidelibus visitetur, quibus volis celebretur pia ejus memoria. Memoratu difficile esset quot et quantis tabellis et imaginibus illi dicatis exornetur, quanta luminarium copia perlustretur. Procumbil supplex ante tumulum languentium et roganantium turba, opem Leopoldi implorans, nec expectatione irrita discedit. Ilujus veneratione et permullorum populorum salute Rudolphus Austriae dux impulsus est, ut Innocentio VI huic S. Sedi ea tempestate præsidenti, supplicaret, quatenus Leopoldum sanctorum Catalogo adscribere dignaretur, qui re perspecta quam sapientissime de vita, et miraculis, ac fama ejusdem Leopoldi ex more instituloque majorum cum consilio sacri senatus inquisitionem lunc archiepiscopo Pragensi et aliis collegis delegavit. Verum, cum ea de re agi coptum esset, morte Innocentii, surgentibusque inter Australes et Pannonios diversis turbibibus, immensisque procellis in Ecclesia Dei exortis, usque ad tempora Pauli II prædecessoris nostri inquisitio intermissa est. Charissimo autem in Christo filio Friderico Romanorum imperatore augusto, prælati et principibus Germaniae apud eundem Paulum multis precibus tam sancti viri canonizationem absolvit potentibus, tribus sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus de fratribus suorum consilio demandatum est a Pontifice prefato, ut solemnum inquisitionem ea de re adhiberent, et processus consuelos tum per se, tum per subdelegatos facerent, quod magna ex parte confectum erat, cum evocato ad Dominum Paulo sanctæ memorie Sixtus IV prædecessor noster in hac sancta Sede divina providentia constitutus est. Iterandas ergo preces, et vehementius agendum apud Sextum imperator, prælati ac principes prædicti duxerunt, ut tam sanctum opus canonizationis cœplæ perficeret. Is ut certiori fide, quæ de miraculis et vita Leopoldi asserebantur, perciperet, venerabili fratri nostro Marco episcopo Prænestinensi, lunc tit. S. Marci presbytero cardinali, et in Germania legato, ul præmissa percunaretur injunxit, qui locupletissimam de illis omnibus relationem, per publica Acta, et legitimos processus eidem attulit. Dehinc processibus et Acti

publicis magna cum diligentia per venerabiles episcopum Portuensem Marcum prædictum, Prænestinensem illo tempore episcopum assumptum, ac Franciscum S. Eustachii, diaconum cardinalem commissarios discussis, privata primo relatione eidem Sixto facta, postmodum in saero senatu referente prædicto venerabili fratre episcopo Portuensi, dilucide re examinata, et ex illorum sententia canonizatione conclusa, sicut Domino placuit, Sixto vita funeto, nobis, qui eidem in onere et honore per divinam misericordiam, licet indigni, successimus, reservatum est, ut supremam manum tam sanctæ approbationi apponemus. Consitio itaque habito rursus venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium in publica concione omnia, prout gesta erant, Leopoldique vitam, miracula et reliqua merita per advocationem consistorialem proponi curavimus. Demum vocatis omnibus, qui in Romana curia degunt, prælatis, in frequenti eorum consessu, assistantibus nobis eisdem venerabilibus fratribus nostris sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus, singulorum vota prælatorum serutati sumus, quibus Spiritus sancti gratia cooperante manibus pedibusque, ut aiunt, in eam sententiam devenientibus, quod Lepoldus merito sanctus a nobis canonizandus esset; hunc in locum publicum suggestum hac ipsa die descendere decrevimus, ut opitulante Domino, votis precibusque fidelium adjvantibus, ipsum Leopoldum sanctum definiremus, et pro sancto venerari debere ab universis et singulis Christianis mandaremus, sieque hodie sermone per nos habito, re divina peracta, et reliquis solemnitatibus adhibitis, ad hanc sanctissimam canonizationem procedendum duximus. Cum autem verbo sapientiae Dominus affirmet homini, qui cum laudaverit et dilexerit Deum qui fecit illum, quod in medio populi sui exaltabitur, in plenitudine sancta admirabitur, in multitudine electorum habebit laudem, et inter benedictos benedicetur; mirumque in modum Leopoldus in medio populorum exaltatus sit, plenitudine caelstis gratiae admirabilis refulgeat, restat, ut nostra approbatione inter electos et sanctos Dei laudetur, inter benedictos benedicatur, que illi abunde impariemur, si eum inter sanctos Ecclesiæ annumerandum, pro sancto venerandum, atque publicis et solemnibus supplicationibus votisque in missarum celebrationibus, aliisque divinis officiis invocandum Apostolica auctoritate judicaverimus. Ad laudem aeterni Dei individuae Trinitatis Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ad fidei Catholicae robur et ornamentum, ad religionis Christianæ cultum augendum, auctoritate Domini nostri Iesu Christi, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum, et nostra, de venerabilium fratrum nostrorum consilio statuimus, definimus et pronuntiamus sanctum Leopoldum Austriae

marchionem sanctorum Catalogo adserendum, et publica veneratione pro sancto observandum, sicut et nos illum in praesentiarum manifesta voce sanctorum Catalogo anneximus, ac confessorum numero adjungimus, publice sanctum delinimus, profitemur et veneramur, statuentes festum ejusdem die XVII kal. Decembris debere celebrari, et ipso festo ejus sepulchrum, quod in prædicto monasterio existit, visitantibus, et pro manutentione dicti monasterii manus porrigitibus adjutrices, septem annos et totidem quadragenas indulgentiæ in forma Ecclesiæ misericorditer perpetuis temporibus concedimus. Nutli ergo, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXXV, Pontificatus nostri an. i ».

Actum est proximo anno de sacris B. Leopoldi reliquiis in locum honoriscentiorem transferendis, alque ab Innocentio postulata potestas, quam hoc Diplomate concessit¹:

« Praeposito et conventui monasterii claustræ Nuemburgensis Ordinis S. Augustini, Pataviensis diœcesis.

« Dilecti filii, salutem, etc. Desideratis, ut accepimus, corpus S. Leopoldi, in sanctorum numerum in primordio assumptionis nostræ per nos relati, ad honorabilem locum pro vestra et populi devotione transferre, cui desiderio, utpote pio et laudabili, paterne annuentes, supplicationibusque vestro nomine nobis porrectis inclinati, tenore præsentium licentiam vobis Apostolica auctoritate concedimus, ut corpus ipsum e loco, ubi nunc est, exhumare, et ad principalem Ecclesiam, seu alium vestri monasterii decentiorem locum transferre, adhibitis solemnitatibus et ceremoniis requisitis, libere et licite valeatis, etc. Dat. Romæ die ix Martii MCDLXVI, Pontificatus nostri anno ii ». Haec tenus de B. Leopoldo, cujus gloria tlexu temporum magis propagata est.

61. *Canonizatio B. Catharinæ Suecæ ad aliud tempus remissa.* — Efflorescebat quoque tum in Suecia B. Catharinæ, filia S. Birgittæ, sanctitatis fama, ac plures illius precibus celestes virtutes editæ circumferebantur: quibus permoti Jacobus archiepiscopus Upsalensis, aliquique Sueciæ antistites una cum Joanne Daniæ, Norvegiæ et Sueciæ rege ab Innocentio postularunt, ut ipsam sanctis Virginibus annumeraret: at Innocentius extrahendam in aliud tempus religiosam eam actionem, summaque consilii maturitate expendendam archiepiscopo Upsalensi rescripsit²: tum eum hortari jussit, Joannem regem Daniæ ut Joannem Basilium Moscoviacum ducem Sueciam infestantem bello peteret.

« Jacobo episcopo Upsalensi.

« Venerabilis frater, salutem, etc. Accepi-

¹ Lib. II. brev. p. 236. — ² Lib. I. brev. p. 122.

mus litteras tuas, et aliorum super canonizatione B. Catharinae, natae S. Birgittae, de Suecia, quam et regia maiestas, et prelati regnum Daciae, Sueciae et Norvegiae fieri euperent. Satis faceremus libenter tam pio desiderio regis ipsius et aliorum, nisi nos respectus alterius nuper factae canonizationis de sancto Leopoldo teneret. Nam cum res haec magni sit momenti, non nisi rarissime fieri consuevit: aliter tantum mysterium, quantum illud est, vilesceret. Praeterea variis in his nostri Pontificatus primordiis curis et negotiis impedimur: unde fit, ut pro minime commode intendere hujusmodi canonizationi non valeamus; tempore procedente, et data meliori occasione, studebimus quantum cum Deo licet præfato regi et nationibus istis satisfacere. Interim hortaberis nostro nomine regiam maiestatem, et alios, ut consilium per eos initum de pugnando contra Ruthenos et infideles pro Dei gloria, et Christi fidelium defensione magno animo prosequantur, nam et ab ipso Deo præmium poterunt expectare, et magnam apud omnes commendationem. Praeterea etiam nobis et aliis meliorem dabit occasionem ad complacendum ei de canonizatione ipsa. Hanc nostram bonam dispositionem, et paternam admonitionem poteris et ipsi regi, et ceteris notam facere. Dat. Romæ die xi Februarii MCDLXXXV, Pontificatus nostri anno i ».

62. *Orta lis inter parochos et Mendicantes, et confirmata ab Innocentio Sixti prædecessoris sententia decretoria.* — Hoe anno cum veteres inter parochos, et religiosos Ordines recrudescerent discordiae de sepulturis et sacramentorum administratione, Innocentius sancita a Sixto confirmavit¹.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Dudum felicis recordationis Sextus papa IV prædecessor noster, cum intellexisset ab oratoribus per clerum nationis Germaniae ad ipsum prædecessorem destinatis, quæ inter eos, et Mendicantium Ordinum professores controversia foret super solutione decimarum, a qua Mendicantes præfati se penitus dicebant fore exemptos, et delatione corporum decedentium

ad eorum parochiales Ecclesias pro ultimo, ut vulgo dicitur, vale, priusquam ad Ecclesias Mendicantium tumulanda deferantur, et super Eucharistiae ac Extremæ-t'nationis saeramentis, quæ Mendicantes ipsi ministrare dicebant illis, quorum confessiones audivissent, dum et quoties parochialium Ecclesiarum rectores illa propterea ministrare denegarent eisdem, idem prædecessor nonnullis sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus commisit, ut quæ oratores præfati, ac dictorum Ordinum in Romana curia procuratores super premissis ad jurium eorumdem hinc inde corroborationem allegare volebant, diligenter audirent, eaque eidem prædecessori referrent. Cumque cardinales præfati, ejusdem prædecessoris parendo mandatis, omnia quæ hinc inde allegabantur iteratis vicibus intellexissent, et intellecta eidem prædecessori fideliter retulissent, idem prædecessor volens his controversiis finem imponere, vivæ vocis oraculo præsentibus omnibus, et procuratoriis præfatis declaravit: Mendicantes præfatos quoad decimas prædictas remanere in eo statu, in quo tempore prædecessorum suorum Romanorum Pontificum fuerant, et contentos esse debere eo jure, quod in hujusmodi decimis habuerant: in sepulturis vero, et ultimo vale consuetudinem ubi illa vigeret stare et observari debere, videlicet, quod corpora ad parochiales Ecclesias deferrentur, et alia consueta servarentur; ita tamen, quod spoliatio corporum, extorsiones et pacta illicita et jure reprobata, ob quæ super hoc discordia orta esse dicebatur, penitus cessarent sub excommunicationis latæ sententiæ poena: quoad vero administrationem sacramentorum prædictorum voluit, quod rectores parochialium Ecclesiarum illa ministrare negantes easdem excommunicationis sententiam et poenam incurrerent, quam de jure incurribant Mendicantes præfati illa ministrantes in casibus eis non permisis, sieque voluit et mandavit perpetuo de cætero observari, etc ». Confirmata haec ab Innocentio fuere, necnon conventa, quæ Hamburgenses magistratus inter clerum ac religiosos viros pacis studio sanxerant. « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXXV, IV non. Martij, Pontificatus nostri anno i ».

¹ Ann. VIII. Bull. an. I. to. I. sign. recent. num. 1918. p. 266.

INNOCENTII VIII ANNUS 2. — CHRISTI 1486.

1. *Quibus de causis bellum Ferdinando Neapolitano inferre coactus fuerit significat Innocentius, qui Renatum Lotharingiae ducem sibi socium adnectere nititur.* — Ardente circa Urbem bello excurrentis stœculi octogesimo sexto anno, Indictione quarta, Innocentius cum se periculis cinetum Virginii Ursini perduellione assiduisse que grassationibus videret, non expectato auxiliari Gallorum exercitu, pacem Italiæ reposuit, confectis eum Ferdinando rege Neapolitano aquis paetionibus; si quæ tamen justæ cum infido principe promissa violaturo, oppressu-roque Romanæ Ecclesiæ foederatos, mox atque sævire posset, fieri potuerunt. Promota ea concordia fuit a Ferdinando Siciliæ ulterioris, et Aragoniæ et Castellæ rege, metuente ne Gallis ad Neapolitanum solium evocatis, adjungendi aliquando Aragonio Neapolitani regni spes evanesceret; tum ne novis iis rerum conversio-nibus veteres de Siciliæ insula, Apulo seepro conjungenda, controversiæ reviviserent. Motus itaque commodo tum privatæ rei, tum etiam publicæ, ne scificeet intestino hoc ardente bello susceptum ab eo Mauricum consenesce-ret, vel ne Bajazethes Turcarum princeps Italiam Christianis laniatam armis exhaustamque viribus tumultario impetu invaderet, Ovetensem episcopum et Franciseum e Royas oratores misit, pollicitus se Tendillæ comitem legatum, rerum gerendarum peritia insignem, ad componendas omnes lites, quæ Pontificem inter et Neapolitanum regem intercedebant. Exceptit eos honorifice Innocentius responditque¹ Ferdinando et Elizabeth, se necessitate duetum arma regno Neapolitano injecisse, ut ex publicis edictis a Joanne Balva cardinale Andegavensi transmissis constabat, nec pacis æquas rationes unquam rejecturum.

2. « Regibus Hispaniarum.

« Laudamus in primis piam mentem vestram et bonam dispositionem erga nos et sanctam Apostolicam Sedem. De causis vero

et rationibus, quæ nos ad suscipiendum hoc bellum necessario impulerunt, majestates vestræ ex exemplo Bullæ, de consilio et assensu venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium editæ, per cardinalem Andegavensem transmisso, edoceri poluerunt, quæ tales et tantæ sunt, ut mirum cuiquam videri non debeat, si ad id descendimus. Consilia et exhortationes vestræ ad pacem placent nobis, nihil enim magis desideramus, quam pacem et quietem Christianorum omnium: quod si Neapolitanus rex, quod ad se spectat et facere debet egerit, non inueniet nos ab æquitate alienos, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum die x Februarii MCDLXXXVI, Pontificatus nostri anno II ».

3. Roganti etiam duei Britanniæ Pontificem, ut pacem cum Ferdinando Neapolitano redintegraret, exposuit, Ferdinandum nullis Apostolicis monitis ad æquitatem fleeti potuisse, regnique proceres ob sævam ejus tyranuidem in tantam desperationem venisse, ut nisi ab Apostolica Sede excepti fuissent, ad Turearum tyrrannum defectionem molituri essent. Ex quo non impetu, sed justitie et religionis causa susceptum in Ferdinandum bellum constat: « Spretis, inquit¹, monitis nostris, in pertinacia perseverans ad eam desperationem barones suos adduxit, ut ad nos suppliciter confugientes, se externa atque etiam infidelium auxilia petituros ostenderint, si a nobis denegata fuissent ». Nonnullis interjectis de illius immanitate in persequenda Romana Ecclesia, subjeicit: « Ut cætera omittamus, ut Urbem hanc magis affligeret, subditos ac stipendiarios nostros sibi copulavit, quibus ministris, et Urbem incendere, cives trueidare, domos diripere, in corpora libera sævire posset. Dat. ult. Februarii MCDLXXXVI ».

4. Coactum fuisse Innocentium ad suscipiendum Neapolitanorum patrocinium adversus Ferdinandum, cum ob immanem illius tyrannidem in desperationem adducti proceres defe-

¹ Lib. II. brev. p. 178.

¹ Lib. II. brev. p. 208.

tionem, ut dicebamus, ad Bajazethem Turearum imperatorem agitarent, iterum confirmat Innocentius in Diplomate¹, quo Thomam episcopum Cerviensem internuntium amplissima auctoritate ad sedandos concitatos motus instruxit: atque inter alia mandata dedit², ut cum plures praesules, sui immemores officii, Ferdinando adversus Pontificias partes adhaesissent, eorum vctigalia Ecclesiastica intercepiret in iis terris, quarum reguli nomen Pontificium tuerentur. Tum duobus cardinalibus provinciam imposuit³, ut clientum adversus Ferdinandum querulas criminationes exciperent, levandisque oneribus acerbioribus idonea remedia adhiberent. Tum exercitum Ecclesiasticum comparatum misit ad Tureas exseنسionem in littus prohibendos, atque ad auxiliares Helvetiorum Germanorumque copias conscribendas, Simonem Tassimum clericum Ferrariensem Apostolicæ Sedis notarium in Germaniam dcrevit.

5. Significavit præterea Innocentius Friderico imperatori, uti necessitate ad capienda in Neapolitanum regem arma adactus fuisse; ut Virginius Ursinus ab eo subornatus omnia circa Urbem loca cædibus ac rapinis miseret; ut dux Mediolanensis ac Florentini in Ecclesiam junxissent arma; ut denique Christi fideles ad lustranda Apostolorum limina confluentes spoliarentur: ad quas propulsandas injurias, Fridericum, ut laboranti Ecclesiæ opem ferret, est adhortatus⁴. Conceptæ sunt iisdem ferme verbis ad septemviros imperii principes, tum ad antistites Germaniae, neenon ad Helvetios fœderatosque populos, quorum exstat catalogus⁵, tum ad Renatum ducem Lotharingiæ. Ilunc vero, cum amplissima jura ad Neapolitanum regnum obtineret, (quippe qui ex Jolanta filia Joannis olim ducis Calabriæ, quem cum Ferdinandō bellum grave vidimus Renato seniori regi Neapolitano Joannis parenli, genus referret,) ad avitum solium evehere in animum induxit⁶, ratus nimirum Italiam stante Ferdinando nunquam pacatam futuram, cum ille assidua bella sereret: atque adeo ad publicam Italiae restituendam pacem illum regno evertendum censuit, deditque Tarvisino episcopo mandata⁷, ut Venetum ducem, ac senatum de fœdere postularet: « Dabis, inquit, operam quam conjunctissimam nobis istam rempublicam reddere, ut una mente et animo perennem Italiae pacem comparemus, quæ certe haberi non potest, incoluni rege Ferdinando, qui discordiarum sator bellique Italici nutritor habetur ». Et infra: « De beneficiis per intrusos occupatis fac prudentia tua solita ita agas, ut Ecclesiastice libertatis jura salva sint, quandoquidem nulla res nos

magis offendat, quam haec a qua conscientia nostra summopere oneratur. Dat. Rom. apud S. Petrum die xii Februar. mclxxxvi, Pontifie nostri an. ii ».

6. *Gallorum rex spondet Renato in Ferdinandum auxilia.* — Poscebaturiam Innocentius¹ Transalpina auxilia ad prohibendas hostiles grassationes, quas Stephanus Infissura et alias Ms. Vaticani auctor² in suis Diariis fusius describunt: paratumque se exhibuit ad suscipiendam Ecclesiæ clientelam Carolus VIII Francorum rex, pollicitus expeditionem a Renato duce Lotharingiæ conficiendam se promoturum: qua de re Innocentius eidem Carolo grates egit³. Missos porro fuisse a Carolo rege ad Pontificem amplissimos oratores narrat Stephanus Infissura⁴, eosque cum per Florentiam iter agerent, Laurentium Medicum, qui Florentinos in Ferdinandi Neapolitanus partes traduxerat, increpuisse, quod adversus Ecclesiam Romanam Ferdinandi regis Alfonsi nothi filii suas arma vertisset. Virginium etiam Ursinum apud eos gesta in Pontificem excusare conatum esse: cumque ad Urbem accederent, hostes in eos impetum facientes fortiter propulsasse, pluresque ex iis vinclis Romam perduxisse. At dum varia agitantur cum Gallis consilia, summa vi tum ab hoste in ditione Ecclesiastica præcipueque in agro Romano, tum a Pontifice in Neapolitano regno bellum urgebatur, graves ab Ursinis, veteris cum Romana Ecclesia conjunctionis et officii oblitis, injurias Ecclesiæ repositas conqueritur Pontifex⁵. Ad repellendam itaque Ursinorum vim Innocentius cum exercitu egregie instruclio Robertum e S. Severino immittere decrevit, ac Viterbienses cum eo arma conjungere jussit⁶, Appulosque sollicitavit, ut impigre libertatem nomenque Pontificium tuerentur.

7. *Pontificius exercitus in Apuliam irrumpit.* — Stremme adversus Ferdinandum rem gerebat vir nobilis Petrus Guevarra, quem suas copias cum Joanne Robureo, qui in exercitu Pontificio mililare gerebat imperium, atque ad fœderatos principes tuendos in Apuliam irruperat, conjungere, victoriamque in trepidantem hostem urgere jussit Innocentius⁷, ac parte alia comes Montorii et Aquilani finitimas urbes, quæ Ferdinandō parebant, acri bello petiere; sed cum ad civitatem ducalem admotis castris, facta hostium eruptione, cladem accepissent, graves inter Aquilanos tumultus facti sunt, cum Montorii comes Ferdinandi pollicitationibus victus in regias partes inclinaret. Quo tempore Ferdinandus Gallica arma veritus, cum aperlo bello succubitum se timeret, ad fietæ pacis Iudibria confugit, adhibuitque inter alios Fundo-

¹ Lib. II. brev. p. 210. — ² Steph. Infiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. Alterius Ms. auct. sign. eod. num. — ³ Eod. I. II. brev. p. 210. — ⁴ Steph. Infiss. ubi sup. — ⁵ Lib. sign. num. 1909. P. secret. p. 209. — ⁶ Pag. 317. — ⁷ Lance. p. 239.

¹ Lib. II. brev. p. 210. — ² Steph. Infiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. Alterius Ms. auct. sign. eod. num. — ³ Eod. I. II. brev. p. 210. — ⁴ Steph. Infiss. ubi sup. — ⁵ Lib. sign. num. 1909. P. secret. p. 209. — ⁶ Pag. 317. — ⁷ Lance. p. 239.

rum comitem sermonum administrum apud Innocentium : qui, cum Ferdinandi artes dolosque non perciperet, respondit paratum se ad amplectendam pacem, modo illius leges honeste fuissent, atque Ecclesiae dignitati fœderorumque saluti consuleretur : « Nobilitatem tuam summopere in Domino commendamus, quæ ab officio Christiani hominis et principis non discedit, quæ si hominem illum suum ad nos mittet, ut scribit, audiemus libentissime ; et si quas pacis conditiones pro sancta Apostolica Sede honestas afferet, testatum apud omnes faciemus, nihil magis cordi nobis esse, quam communem pacem atque tranquillitatem reipublicæ Christianæ, ut communi iecto fœdere, atque unanimi voto contra intideles expeditionem sanctissimam indicere valeamus, quam rem maxime optimam et cordi habemus. Dat. Roma apud S. Petrum die xvi Aprilis MCLXXXVI, Pontificalus nostri anno II ». Profusa etiam in Ecclesiam studia pollicenti Fundano actæ¹ gratiae.

8. *Dolis Ferdinandi adductus Pontifer ad pacem præpropere sinuendam.* — Facta autem subdole a Ferdinandō pacis mentio erat, neque clandestinis in Pontificem insidiis grassari desinebat : tentata est² prodizione Terracina, sed palefactæ insidie discussæ diligentia fuerunt : sparsit etiam ruinorem de pœta pace, ut trepidos incertosque opprimeret, suisve partibus irrefiret. Quos ut frangeret dolos Innocentius, mense Junii fœderatos Neapolitanos principes publicis litteris³ admonuit, ne hosti tiderent, facta quidem inter copiarum adversarum ducēs de pace colloquia, sed ea, cum honesta concordia ratio nulla esset proposita, dissoluta fuisse, publicamque justitiam armis se tutaturum est pollicitus⁴. Extant quoque aliae ad Aprutinos datae litteræ, quibus eos cohortatur, ut Romanæ Ecclesiae hostes forti animo insectarentur⁵. Circumferendi præterea vexilli Romanæ Ecclesiae data⁶ potestas est Altamuræ principi : « Licentiam, inquit, tibi concedimus et imperlimur, ut illud nempe vexillum Ecclesiae deferre, et incedere eum insignibus et solemnitatibus consuetis, tanquam magnus regni Sicilia comes labilis, sicut ante hoc bellum facere et incedere poteras ». Cui etiam Bisiniani, Salerni et Therami principibus significavit⁷, socialia cum Francorum rege et duce Lotharingie promovisse consilia : miseral vero ad Renalum Jacobum Audream, qui a secreris sibi erat, a quo vicissim et a Gallo oratores mense Maio excepserat⁸, de quibus memorat Stephanus Intissura⁹, pactumque cum iis armorum fœdus indicat, ac Pontificem de redigendo ad officium Gallieis armis Virginio Ursino, a quo bello insidiisque pelebatur, spes concepisse. Tum addit

eadem die, nimirum Maii penultima, detectam fuisse proditionem, quam Julius Ursinus cum duce Calabriae conlatarat, de eo in castra Pontificia noctu inducendo subornatis excubitoribus, ut exercitum opprimeret, indeque ad diripendam Romanam excurreret : « Intendebat, inquit, ad Urbem Romanam dictus dux Calabriae cum gentibus praeditis venire, ibique totam Urhem deprædarī ». Illum vero antea pœlio fusum vix capitilis discriminis se subduxisse, meminuit Brutus¹ : cumque ad Montepopolianum aufugisset, a Laurentio Mediceo recreatum, omnibusque necessariis ad redintegrandum bellum instruclum.

9. Ineunte Julio instaurala sunt pacis colloquia, cum Ferdinandus rex quæcumque exposere Innocentius posset, effuse offerret, ut ea arte ab impendenti exitio se eximeret, orlasque ob eam causam in saero senatu ingentes contentiones memorat Intissura² : « Prima, inquit, hebdomada Julii, die Veneris, factum fuit consistorium in palatio S. Petri, ubi fuerunt omnes cardinales, et ibi palam omnibus cardinales Senensis, Vicecancellarius, Sabellus et nonnulli alii petierunt a summo Pontifice pacem : quod deberet facere pacem cum rege Neapolitano et cum inimicis suis, et offerebant regem Ferdinandum velle concedere Ecclesiae civitatem Aquilæ et totum Aprutium cum omnibus baronibus et dominis, qui vocaverunt Ecclesiam, et insuper se daburum tribulum Ecclesiae consuetum, et illud, quod tenebatur dare in tempore præterito, cum aliqualis temporis dilatatione se solutum, et multi cardinales etiam affirmabant. Tunc erexit se Abalii (Balva) carinalis Francigena, et dixit contrarium, videlicet pacem non posse fieri cum honore Ecclesiae, ex quo tota Francia seu Gallia literat commota cum duce Rheni, ut venirent et magna super hoc expensæ et præparacione facta erant, et quod non videbatur conveniens quod Ecclesia tam ipsum ducem et regem Francie cum reliqua Gallia, quam etiam barones et dominos, qui sese Ecclesiae sponte dederunt, illuderentur pro tali re consequenda; allegabatque magnam in hoc Ecclesiam fecisse impensam, quod si talem pacem fecissent, certe nihil aquisivissent, sed potius bona et pecunias suas perdidissent. Contra quem insurrexerunt præfatus dominus vicecancellarius et cardinalis Senensis, etc. »

10. Non contempnenda erat cardinalis Balvæ opinio : cum Ferdinandus splendidas illas pollicitationes, post sedatam imminentem Gallicam tempestatem, violaturus esset, principesque fœderatos clientes Ecclesiae oppressurus. Extrahendum ilaque cœptum de concilianda pace collo-

¹ Innoc. Ep. CCXVIII. — ² Ead. pag. — ³ Pag. 415. — ⁴ Ibid. — ⁵ Pag. 360. — ⁶ Pag. 378. — ⁷ Pag. 281. — ⁸ Lib. II. brev. p. 387. — ⁹ Ms. arch. Vat. sign. num. 111.

¹ Bentus hist. Florent. I. viii. — ² Intiss. Ms. arch. Vat. sign. n. m. III.

quum, iterumque Innocentius cum Galli et Lotharingi oratoribus Julio mense de expeditione Neapolitana conficienda egit¹, idque Carolo regi significavit, adjecta haec communitio: « Celsitudo tua, quam hortatur, solitam pietatem et observantiam erga sanctam Apostolicam Sedem servet, et suorum, ut facit, progenitorum vestigia etiam in hac parte imitetur, ut tibi omnia, Deo favente, prospera cedant ».

11. Pererebuisse iisdem diebus Carolum regem pollicitum Pontifici subsidiarium exercitum, vimque auri ingentem in sumptus bellicos, narrat Infissura²: « Fertur, inquit, ad papam fuisse transmissas litteras regis Franciae, quibus continebatur, præfatum regem in auxilium Ecclesie præparasse ducem Rheni pugnaturum cum dielo rege Ferdinando, ac dedisse, et se missurum 10,000 scutos Franciae, item centum lanceas more antiquo, quarum nuaquamque dicitur habere quinque milites, vel homines, et ultra quatuor millia peditum Soverenses³, et alios, et illos obtulit se suis expensis daturum usque ad finitam guerram, hoc videlicet intellecto, quod dominus papa nullo modo pacem cum dicto rege faceret, alioquin protestabatur de expensa facta jam et fienda contra ipsum Pontificem et totam Ecclesiam: quæ litteræ ab aliquibus simulatae creditæ sunt, et factæ hic Romæ a cardinali Abalii, qui solus voluntatem cardinalis S. Petri ad Vincula sustentare conatur. Sed futurus haec indicabit eventus ». Vera haec fuisse docet Philippus Cominæus⁴.

12. Porro de Juliano cardinale ait, illum Genuie classem instruxisse, ut opem Pontifici oppresso afferret, ac tum maxime expectatum illius adventum, cum pax, uti mox dicetur, inter Innocentium et Ferdinandum toties agitata firmata est. Exstant vero plures ad eum date a Pontifice litteræ⁵, quibus laudatur strenuæ navatae operæ in comparanda Genuensi classe, eximioque Genuensium in Ecclesiam studio. De instrueta in Genuensi portu classe ad Renatum dueum Lotharingiæ cum exercitu in Neapolitanum regnum trajiciendum meminit Philippus Cominæus⁶, traditque Carolum Francorum regem ad Neapolitanum regnum aspirasse, idque ad se jure hereditario spectare contendisse, cum Ludovicus parens a Renato seniore Sicilia rege heres institutus fuisse, ac propterea de comparando Renato Neapolitano regno colloquia prorogata fuisse, demumque Renatum, cum ad regiam Gallicam se contulisset, post diutinas moras elicuisse auxilia, de quibus memorat Stephanus Infissura; cumque bellico apparatu faeto Lugdunum contenderet, de pace Pontificem inter ac Ferdinandum redintegrata nuntium acce-

pissee, atque ita Gallorum in Neapolitanum regnum expeditionem fuisse dissolutam.

13. Paetam autem pacem undecima Augusti die non sine maximis difficultatibus et controversiis, ac modo ferme compositam, modo distractam, ac demum prorogato in plurimam noctem colloquio, concordia formulas compositas¹, cardinale² S. Angeli, qui in Pontificio exercitu Apostolicus legatus de latere fuerat, ac saepius ad hostium castra, in Monte-Rotundo posita, ut cum Calabro iniret colloquia, compearat, neenon cardinale Ascanio, et Jacobo Trivulcio, qui Mediolanensium copiarum militare imperium gerebat, interpretibus: proximo autem die promulgata pacem, ac singulas pactiones commemorat Stephanus Infissura: « XII, inquit, Augusti dictum est in Urbe pacem fuisse compositam, ac infrascriptis capitulis conclusam, videlicet: Quod rex Ferdinandus respondeat censem debitum Ecclesie pro consueto. Quod barones, qui Ecclesie se dederunt, respondeant censem Ecclesie, et quod id quod solvunt Ecclesie computetur de eo, quod solvere tenebatur rex quando... regnum possidebat; et quod deinceps dicti barones recognoscant papam et Ecclesiam immediate. Item quod de abbatis Montis Casini, et de ejus terris et castris disponantur per Pontificis voluntatem. »

14. « Item quod episcopatus et beneficia regni Neapolitani distribuantur per papam. Item civitas Aquilæ stet in libertate sua: si vult esse papæ, sit: alioquin si vult esse regis, sit regis: et quod dux Renatus et Francigenæ volentes venire contra regem non possint impediri a subditis Ecclesie, imo papa et ejus terræ possint dare eis passum et vectigalia. Item quod Virginius Ursinus veniat ad misericordiam papæ cum pedibus nudis et corrigia in gula, et capite nudo genitplexus petat veniam amore Dei a summō Pontifice. Item quod cardinalis Ursians, et cæteri Ursini stent et subjaceant arbitrio Pontificis, ultrum et quantum pœnam mereantur. Item quod terræ captie hinc inde et eorum restitutio reposita est in pectore regis Hispanie ».

15. Consentiant cæteri historici³, qui paucioribus verbis has pactiones perstringunt, aiuntque nonnulli⁴ hanc pacem necessariam magis quam decoram fuisse: observaque Infissura⁵ illius leges ex cardinalium senatus consilio sancitas discussasve non fuisse, adeo ut nec primis a confirmata pace diebus illis paterfactæ fuerint, ex quo complures valde indignati sint: « Decima quartæ, inquit, die ejusdem mensis, cardinales omnes accesserunt ad palatium

¹ Lib. II. brev. p. 453, 458. — ² Infiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. — ³ Id est, Helvetios. — ⁴ Comin. I. vii. c. 1. — ⁵ Lib. II. brev. p. 374, 376, 382. — ⁶ Comin. I. vii. c. 1.

¹ Ms. arch. Vat. sign. num. 111. — ² Infiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 111, et aliud Ms. sign. cod. num. Brut. I. viii. Comin. I. vii. c. 1. Sur. lib. an. xx. c. 66. Marian. I. xxv. c. 7 et aiii. — ³ Vol. I. xxii. Bent. I. viii. Sur. I. xx. c. 66. Marian. I. xxv. c. 7. Panvin. in Ion. VIII. — ⁴ Id. ib. — ⁵ Infiss. ubi sup.

orlo jam sole causa faciendi commemorationem et annualia Sixti, et audiendi missam una cum Pontifice : cum intrassent ad papam causa perserutandi et sciendi conditiones pacis, diu ibi permanentes, nihil egerunt, quia (ut fertur) nullum verbum habuerunt a Pontifice, nisi quod pax composita erat ; propter quod multi cardinales irati et inflati ex dicto loco exiverunt, ideoque illa die cærimoniae paratae pro Sixto celebrare minime fuerunt ».

16. Ex quibus his paleis Innocentium pulasse eas cardinalibus ingratis futuras : quas quidem dolo et arte Laurentii Medicei exortas fuisse tradit Brutus¹, nempe illum confinxisse litteras nomine Roberli Sanseverinatis, qui Ecclesiastico exercitu cum imperio praerat, quasi is prodere hosti Pontificem meditaretur, que cum in Pontificias manus eodem dolo venissent, ipsum variis suspicionibus suffundi, angique cepisse adeo ut pacis consilia clam, cardinalibus ac principibus fœderatis inconsultis, iniverit moxque abrogalo Sanseverinati militari imperio illum a se dimiserit². Evidem honeste pacis leges externa specie, re autem vera non nisi Iudibria ; quare Infissura iis recensitis subjecit : « Sed de his conditionibus pacis nihil aliud visum fuit, nisi quod Ursini susterunt in dominibus corum, et dominus Roberlus recessit, et pax ut sequitur ».

17. *Promulgata par solemnni ritu, sed mox a Ferdinando violata.* — Promulgatam eam pacem solemnui ritu fuisse, interjectis aliquot diebus, memorat Burchardus³ in Diariis suis : « Feria, inquit, terlia, xii Septembris, anniversarium coronationis sanctissimi domini nostri Innocentii papie VIII, dies Pontificatus sui anno iii ». Et infra : « Finita missa, antequam papa daret benedictionem, reverendus in Christo pater dominus Laurentii episcopus Araguriensis pluviali rubeo indutus cum milita simplici osculatus est genu, et non petita benedictione ascendit ad pulpitum, et paucis seu brevibus verbis publicavit pacem inter sanctissimum dominum nostrum papam, et Ferdinandum Siciliae etc. regem et alios. Erat autem ordinalum quod capitula pacis deberet legisse, tamen quia dux Januensis illa nondum ratificaverat, fuit mutata sententia et capitulorum lectio omissa ». Cæterum addit Stephanus Infissura mox eam pacem violatam ab Ursinis, factasque hostiles excursiones : « Quamvis, inquit, de pace predicta habita esset fides per os Pontificis, qui dixit plures conservatoribus et aliis pacem præfamat fuisse compositam, et licentiatus esset dominus Robertus de S. Severino cum gentibus suis, non propterea desisterunt Ursinæ gentes deprædari et grassari in gentes Columnensium, et dominus

Prosper Columna incitatus primo vicissitudinem reddidit prædictis Ursinis ». Missus est Tybur pervigilio S. Bartholomæi Paulus internuntius, instructus mandatis Pontificis ad dirimenda ea certamina, sed quantumvis consecræ pacis verba nuncuparet, Pontificiumque Diploma ostentaret, ab Ursinæ factionis militibus contrucidatus est, nudusque abjectus.

18. Violata deinde longe atrocius pax est a Ferdinando rege Neapolitano : quippe cum Gallicam expeditionem, cuius terrore quacunque pacis leges a Pontifice imperandas exambiverat, discussam solo pacis rumore accepisset, tum Gallos nonnisi invidiam sumptuunque damna ex instruendo bellico apparatu retrulisse, solitus metu, sævire decrevit in omnes qui in patricium Apostolicum se contulerant : ac primum Aquilanos, nil tale metuentes oppressit, cæso archidiacono, qui eos in Innocentii fide et clientela continueraat.

19. « Mense Septembris », inquit Infissura⁴, « tumultus maximus factus est in civitate Aquilana, ubi tandem archidiaconus, qui pro papa et libertate Aquilana erat, fuit interficetus, intravitque comes Montorii cum gentibus regis, et Ecclesiastici aut cæsi aut expulsi fuerunt ». Vertit⁵ deinde Ferdinandus iras in proceres, qui illum sacramenti religione ab exerceenda crudelitate revocatum iri putarunt (nam prudentiores voluntarium exilium crudeli letho prælulerunt).

20. Nil profuit Innocentio pacis vades accepisse⁶ Ferdinandum regem Hispaniarum, Ludovicum Sforiam ducem Mediolanensem, vel Laurentium Mediceum, vindictæ enim furore ardente continere non potuerunt. Accusant ob id crimen Ferdinandum Neapolitanum Hispani⁷, illum indigne in Ferdinandum Hispaniarum regem se gessisse, cuius maxime gratia et auctoritate nutans solium confirmaral; missum enim ab eo fuisse Enecum Mendoza Tendilla comitem ad conciliandum Pontifici Neapolitanum. Detulisse autem plurimum Innocentium Hispaniarum regum auctoritat in ea conficienda pace, tum ex allatis ad Ferdinandum et Elisabetham Castellæ reges tum ex hac litterarum⁸ particula constat : « De rege Neapolitano id tantum scribimus, quod aliquam consilii adinvenire viam, et eum modum tenere studeamus, ut cognoseat quanto affectu majestates vestras prosequamur, et quo erga vos animo simus ».

21. *Ob hanc indecoram pacem Pontifex calumniis et periculis gravissimis exponitur.* — Dum ita abscesso vadi respectu Neapolitanus fœderis religionem obterebat, Innocentius missis internuntiis illum de servanda fide postulavit,

¹ Brut. sup. l. viii. — ² Id. ib. — ³ Burchard. Ms. arch. Vat. p. 315. — ⁴ Infiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 111, et alias Ms. sign. eod. num. — ⁵ Comin. l. vii. c. 1. — ⁶ Volater. l. xxii. Padov. in Inn. VIII. — ⁷ Surit. l. xx. c. 66. Marian. l. xxv. c. 7. — ⁸ Lib. ii. brev. p. 172.

sed irrito successu, ut narrat Raphael Volaterranus¹: « Pacem, inquit, fecit his conditionibus, ut Pontifici census debitus penderetur, et rebelles servarentur incolumes, rege Hispaniae, Ludovico Storli ac Laurentio Medice vadibus acceptis, quorum neutrum Ferdinandus cum minime praestaret, missus Petrus Vincentinus camerae auditor audacissimus una simul eum Iacobo Volaterrano secretario Apostolico, ac oecubiculario vir prudente ad res repetendas, re infecta revertit». Ob hanc Ferdinandi perfidiam turpem, indecoram pacem cum eo initam creditum est, atque a pluribus Innocentius, quem antea principibus seripsisse, incolumi Ferdinando rege, pacem stare non posse vidimus, in invidiam mollis et timidi animi, abjectique clientum ad eum transfligentium patrociniis, tyrannique saevitiae expositorum adductus est; quem Stephanus Infissura, caeteroqui ejus aliorumque Pontificum naevos acerrima censura perecellere solitus, ita excusat²: « Quamvis multi multa diverint de papa Innocentio, quod dictam pacem fecerat in aliquod dedecus Ecclesiae, attamen revera in aliquo accusari, aut aliter reprehendi non potest, immo laudandus est ab omnibus, eo quod ad instar Domini nostri Jesu Christi, qui voluit in persona sua acerrimas pati injurias pro salute populi sui, fecit. Nam posito, quod dieta pax fuerit cum detimento Ecclesiae, et suo vilipendio, voluit tamen ipse cefius Ecclesiam Dei, cuius ipse caput est, injuria pati, quam videre mortem et exterminium populi sui, idque bonum, quod ex eo secutum est, ostendit, nam incontinenti in Urbe abundantia omnium rerum, et justitia, quae tandem exulaverat, redit».

22. Nec Gallus Lotharingusve de eo jure queri potuere, cum longiores moras in comparando exercitu auxiliari traxerint, Renatumque a cardinale S. Petri et Genuensi classe diu frustra expectatum fuisse ex Cominaco³ significaverimus, cum nimirum regii assentatores eam expeditionem retardarent, dum insusurrabant Carolo, non Renato, sed ipsi regnum Neapolitanum legibus debitum, testaturque idem Cominacius jam tum proceres Neapolitanos attritos a Ferdinandi, et Innocentium diutina expectatione fatigatos.

23. Et quidem Infissura et alius Ms. Vaticani auctor, testes oculati, qui singulis diebus eo bello gesta in Commentarios retulerunt accuratissime, tradunt⁴ Innocentium maximis periculis fuisse circumfusum, excurrente circum ad Urbis mania hoste, ita ut vigesima Januarii die, cum palatini milites ad grassatores propulsandos erupissent, ingentes tumultus facti, omniaque terrore completa sint, sparsa fallaci

fama, Pontificem a Virginio Ursino proditione obtruncatum, et cardinales S. Petri et Audevensis concitatissimis equis fugam corripuisse ex Urbe, que præterea sicariis exilibus completa erat, milesque armatus licentia fræna laxabat adeo, ut nuptæ juvenulæ noctu vi raptæ fuerint: ex quibus facinoribus maxima invidia est contuta Innocentio, quamvis æqui amantissimo: parabantur etiam clandestinae insidia, consiliaque de prodenda ac diripienda Urbe agitabantur.

24. *Trepidatur ne rex Ungarus, Ferdinandus gener, in Picenum irrumpat; inde ad ipsum Pontificis littera.* — Praeterea non leve discrimen aderat Gallorum adventu non tam haec mala tollenda, quam augenda, quippe Matthias Hungariae rex Ferdinandi gener sollicitabatur, ut Pontifici bellum inferret, ne illum regno pelleret, pertinuitque Innocentius, ne ille in Picenum irrumperet: alque ideo provinciae præsidi dedit mandata⁵ mense Aprili, ut Anconam adversus Hungaricos impetus militi communiret: qui imperia, suspicione crebrescente, postea repetita⁶. Neque inanem fuisse metum confirmat Bonfinius⁷, qui Anconitanos ad Pannonia regem defectionem molitos, Pontificiaque diligentia coereitos indicat.

25. Et quidem Matthiam Hungariae regem Ferdinandi regis Neapolitani, eujus filiam uxorem duixerat, adversus Pontificem parles suscepisse, docent Apostolicae litteræ⁸; quippe affinitatis tuendæ gratia in id crimen se abripi passus est, ut a Poniticia in Ferdinandum sententia, quam latam putabat, provocare ausus sit, quasi aliquod tribunal Pontificio augustius dari possit. At Christi vicarius amantissimis litteris Matthiam certiorem fecit nullo edicto Ferdinandum adhuc perculsum fuisse: sed cum Ferdinandus regni proceres acerbiore jugo premeret, tantas exarsisse utrinque iras, ut multo de Turcis in Italiam evocandis mente intentata fuerint: atque ideo a Pontifice arreptam justissime regni clientelam, provocationem vero iniuste factam docuit, et clientum causas jure cognosci posse, ac si quid novaret, censuras Matthiae intentavit.

« Charissimo in Christo filio Matthiae Hungariae regi illustri, salutem, etc.

« Scribis nobis te Breve nostrum cum certis processibus contra charissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum Sicilie regem illustrem, sacerum tuum, recepisse, et illorum intellectu tenore, necessitate compulsum publice appellationem quondam tuo nomine contentis in eis interponi fecisse, quam nobis in publicam formam destinare curasti, humiliiter postulans, ut si quid in hac appellatione contra nos

¹ Vidat, l. xxiii. — ² Infiss. Ms. arch. Val. sign. num. 111. — ³ Comin. l. viii. c. 1. — ⁴ Ms. arch. Val. sign. num. 111.

⁵ Lib. ii. bœv. p. 317. — ⁶ Ib. p. 350. — ⁷ Bonfin. dec. 4. l. viii. — ⁸ Innoc. VIII. sign. num. 1700⁹ scri. 210.

egisse videreris, id affinitatis necessitudini adscriberemus, et hoc idem continebant litteræ tuae ad sacrum collegium venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, quos rogas, ut nobis suadeant, quod potius communi paci utilitatique et commodo publico, quam dissensioni intenderemus. Ex quibus deprehendimus majestatem tuam eorum quæ gesta sunt plenam notitiam non habere: nullus enim per nos habitus est processus contra regem præfatum usque modo, sed dumtaxat, quia conquerentibus iteratis vicibus ejusdem regni proceribus apud felicis recordationis Sextum papam IV prædecessorem nostrum, et successive apud nos de novorum onerum eis et universis dicti regni incolis per ipsum regem facta impositione, et aliis gravaminibus, quæ eis a rege ipso inferri asserebant, rex ipse saepius monitus ab eodem prædecessore, et a nobis, qui euodem regem, utpote peculiarem Romanæ Ecclesiæ filium, semper dileximus et diligimus, paterna in Domino charitate, quod a novorum per eum indicitorum onerum hujusmodi exactione, ab aliisque gravaminibus desisteret, et illorum impositionem revocaret, id facere procrastinando differebat, et exortæ exinde inter eum et proceres prædictos controversiae quotidie invalescere cernebantur, jamque rex ipse ad aliquorum ex eisdem proceribus personalem detentionem processerat. Recurrentibus postremo proceribus ipsis ad nos, dicti regni directum dominium habentes, et asserentibus, quod nisi occurremus, cogebantur adversus ejusdem regis saevitiam se externis munire præsidiis; nos autem ne, cum simus omnibus, præsertim temporali dominio præfatae Ecclesiæ subditis, in administranda justitia debitores, videremur toties repetitas eorum querelas negligere, causas omnes, quas ipsi proceres contra regem, et rex contra eos habebant, et monere vellent, nonnullis ex cardinalibus prælatis audiendas, et nobis in consistorio referendas commisimus: et interim ne rex, proceres, aut ipsi regem, externis præsertim infidelium præsidiis, ut minabantur, opprimerent, neve exinde præfatae Ecclesiae et fidei Catholicae detrimenta aliqua provenirent, decrevimus, juris necessitate compulsi, ad fines regni ejusdem custodiendos, et utriusque partis ab oppressionibus indebitistutelam intra regnum ipsum nostrarum armigerarum gentium præsidium introducere, idque tibi ejusdem regis genero, et universis aliis regibus, principibus et potentatibus nostris litteris significare curavimus, et per illas tibi et illis inhibere, ne coiquam eorum dissidentium subditorum nostrorum præsidia aliqua sine nostra licentia ministrare præsumeretis.

« Hæc sunt, quæ usque modo fecimus in premissis, pro quo tibi aut regi præfato, seu alteri non credimus ullius querelæ causam

ullam penitus præstitisse, nec dissensiones, sed pacem ac commune bonum dissidentium eorumdem procurasse. Qua igitur de causa tu, qui ignorare non debes utriusque juris censura caveri nemini, etiam vere gravato per sententiam, vel alias a Romano Pontifice, qui in terris superiorem non habet, licere in vocem appellationis prorumpere, et ab eo etiam ut male informato ad eum bene informandum appellare; sed dumtaxat pro illati gravaminis summatione humiliter supplicare, aut adversus gravamen ipsum in integrum restitutionem petere, a contentis in nostris litteris prædictis duxeris appellandum, profecto non intelligimus, credimusque tenorem litterarum nostrarum prædictarum tibi fideliiter refatum non fore: ae te hortamur, ut cogites te non minori fidei et devotionis præfatae Ecclesiae, et Sedis Apostolice, quæ tuis exigentibus meritis singulari semper benevolentia et charitate prosequi curavit, quam socero tuo præfato affinitatis vinculo obligari, nec nobis inter subditos nostros dissidentes cognoscere, et indicare volentes, at debeimus, affinitatis præmissæ, aut quovis alio respectu te opponas: nam si secus ageres, nobis conquerendi de te, et contra te ad opportuna remedia procedendi, quod non libenter faceremus, occasionem præstares. Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXXVI, kal. Martii, Pontificatus nostri anno II ».

26. Cum vero Matthias plures æmulos atque adversarios ob pelitam armis Austriam in se concitasset, ejusmodi dissidii occasione fama ab iis sparsa est, ipsius ob Ferdinandi susceptas partes censuris devinetum fuisse, adeo ut ejusdem Matthiae orator graviter ea de re questus fuerit, atque etiam addiderit pro tuendo Ferdinandō vitam opesque a Mattheia profusum iri: pariterque expostulavit Moldaviae, que Hungarici regni vectigalis erat, provincia susceptam a Polono rege clientelam. At Innocentius paterno studio Matthiam regem admonuit¹, Pontificia judicia summa aequitate exerceri, ac merito in Ferdinandum arma conversa fuisse, debuisseque eum potius consilia optima Ferdinandō suggerere, ut juri staret, cum novis quotidie flagitiis velera cumularet.

27. « Charissimo in Christo filio nostro Matthiae Hungariae et Bohemiae regi illusri.

« Hortamur in primis majestatem tuam, charissime fili, quoties aliquid de nobis vel Apostolica Sede ad eam perfertur, quod indignum vel minus rationabile videatur, sive per eos qui tuae gloriae invident, sive per vulgus ignavum perforatur, graviori judicio illud examinare velit, et priusquam in sententiam veniat, quanto consilio et maturitate omnia quæ hinc

¹ Lab. sign. num. 1909. P. secret. p. 433.

eveunt, digesta egrediantur considerare; ita namque si feceris, et animus tuus turbationes indignas nou subibit et Apostolice culminis sublimitatem majori, ut Catholicum principem deceat, reverentia prosequeris: deinde vero (quod magno desiderio optamus) ita gloriā tuam et acquisitum gloriosissimi principis nōmen conservabis, ut solius invidia locū emulū et detractoribus tuis relinquatur, nam cum ea, quae per nos tanta mentis tuae inflammatione decreta esse significas, neque unquam cogitata extiterint, judicare nunc poteris, an sine causa et absque ratione tu fueris iratus, et nobis, qui tuam majestatem inter Christianos reges praecepimus semper amore prosecuti fuimus et prosequimur de praesenti, merito succensueris. Nos enim ut tuam majestatem, sicut reliquos principes, et praeceps dicto regi Ferdinando confederatos, præveniremus, ipsaque majestas tua quoq[ue] rationabiles et necessariae causæ nos contra ipsum regem cogerent, inteligeret, litteras Apostolicas, quas contra ipsum de consilio venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Romanae Ecclesie cardinalium decreveramus, simul cum aliis litteris nostris in forma brevis, ne tu vel alii dicto regi subsidia praestarent, requirenti ipsi oratori tuo, quemadmodum et aliis, dari fecimus, mandantes eidem, ut illas ad te quantocies deferri curaret, quamvis tu simul cum ceteris principibus Christianis cognosceretis nos rite et juste in cunctis procedere: quas quidem litteras nostras, sicut nec ceteri fecerunt, opus non fuerat ut extra consilium tuum manifestares, cum nihil praeter justi et honesti requisitionem in se continerent. Quod si ex hujusmodi litterarum publicatione aut amuli tui contra te gloriantur, aut quidquam murmuris, et ut verbis dieti oratoris tui utamur, mussitationis ac censurarum suspicio-
nis apud subditos tuos ortum fuerit, certe jam non nobis, sed consilio tuo id merito attribuere debueras, qui ea non tantum universo regno tuo, sed remotis finitimisque nota facere voluisti, quæ nos ad tuam super nostris processibus instructionem tuae majestati transmitti demandavimus, sperantes quod lu pro tua sapientia et consueta devotione, postquam intelligeres ipsos processus nostros omni ex parte justissimos, quod salvo honore nostro salvaque conscientia secus facere non poteramus, tu quanto majori amore regem ipsum Ferdinandum completereris, tanto majori studio ipsum, cum sit immediatus subditus et vasallus noster et Apostolicae Sedis, ad obedientiam nobis et debitam justitiam subeundam induceres; ita namque, et utilitati dieti regis, et ei, quam debes, erga hanc sanctam Sedem devotioni rectius consiliasses, quam illum ex tuis promissis subsidiis duriorem in sua pertinacia conservando: attento maxime, quod nos semper parati fuimus, et

hodie essemus, quando id debita cum humilitate et convenientibus mediis postularent, pro nostro curæ pastoralis officio, omne justitiae et pietatis genus erga ipsum impendere.

28. « Cum autem (quod dolenter referimus) rex ipse diversis exquisitis modis mansuetudinem Apostolicae Sedis in dies magis irritare, et novis injuriis afficere baculo arundineo innixus, et nos qui eum semper dileximus, et quantum ex nobis est, diligere in Domino cupimus, provocare non cesseret, cogimur quod, uti diximus, justitia ac etiam maximis totius religionis Christianæ periculis cogentibus, ceperimus prosequi, et adjutore Deo, qui Ecclesiam sanctam suam nunquam derelinquet, nisi rex ipse aliter resipescat, ad debitum finem perducere.

29. « Quantum vero ad negotium Moldavia attinet: referentes ad eum, quem nos adversus eos, qui de subditis nostris se intromitterent, et illos contra nos erigunt conceperimus, justo dolori tuae majestatis compatimur: verum quia per oratores prælati regis Polonie, qui his diebus, sicut et ceteri Christiani reges et principes, fecerunt debilam reverentiam, et obedientiam nobis præstiterunt, nec dum mentio aliqua facta est, aliud in præsentiarum respondere non possimus, nisi quod gratum habemus rem illam intellexisse, et si apud nos movebitur, sic justitiam tuam quemadmodum et in aliis negotiis majoribus etiam non requisiti hactenus fecimus, lovebimus, quod tua majestas intelliget a nobis non diligendo modo, sed etiam vehementer amari, in qua sententia tanto nos firmius persistemus, quanto majestatem tuam erga hanc sanctam Sedem, adversus quam nemini Christiano quavis ex causa fædere seu vinculo insurgere licet, devotionem experiemur. Dat. Romæ apud S. Petrum an. etc. MCLXXXVI, Vt id. Junii, Pontificatus nostri anno II ». Augebant formidinem Piceni motus intestini, quippe Esium in disserimen a proditoribus adductum est, atque Asculani et Firmani inter se dissidia aluere: ad quos tumultus sedandos provinciae præses incumbere jussus est¹.

30. *Turcæ Fanum tentant, sed virtute Stephani Corsi propulsantur.* — Ferdinandus etiam insulæ Siciliæ rex, quantumvis Innocentius causæ Ecclesiastice æquitatem illi exponeret², inulearique a cardinale³ Totetano et Bernardino⁴ Carvajale internuntio Apostolico juberet, pati non poterat Neapolitanum regnum a stirpe Aragonia ad Gallicam traduci, atque ideo Tendillæ comitem Innocentium, nisi firmata prius cum Neapolitano pace, adire vetuerat⁵; quamobrem illum Florentiæ substituisse fraudunt⁶. Licet vero Gallicæ vires in Pontificeis